<sup>1</sup> Vel διὰ Χαλκηδόνιος, id quod re vera cod. Laurent. 69, 35 praebet.

δὲ τὸ λογικὸν κατηγράθησαν μέρος οἱ περὶ Παντοίθην καὶ Ἀλεξίνον καὶ Εὐβούλιδην καὶ Βρύσωνα Διονυσόδωρόν τε καὶ Εὐθύδημον Θούριον. — Impeditior est de praceptoribus quaestio. Una quamquam voce et Laertius v. Σωκράτης Euclidis eum usum esse disciplina testantur: tamen ipsis conjecturae adminiculis novum diversumque eius praceptorē tenebris eruere non dubitamus, ne de Clinomachi aetate omnia transvorsum agantur. Quid quod Suidas v. *Πύρρων* haec exhibet: διήκονος τοῦ *Κλεινομάχου μαθητοῦ*, idem ille Suidas qui Brysonem aut ex Euclidis aut ipsius Socratis profectum esse magisterio atque Euclidis auxilio τὴν ἐριστικὴν διαλεκτικὴν, postea a Clinomacho auctam, incohasse profiteatur. At ipsis testimoniis antiquissimis — si quis fortasse Suidae addubitet auctoritatem — efficitur Brysonem<sup>1</sup> e veterum fuisse Socraticorum numero Platonisque atque Eudoxi aetate supparem, ne dicam superiorem: conf. Theopomp. ap. Athen. 508 C. Platon. Epist. p. 360. Xenophont. sympos. Quare quamvis dubitanter Suidae locum in hanc formam redigam: διήκονος *Βρύσωνος τοῦ Κλεινομάχου καθηγητοῦ* (codd. *μαθητοῦ*): qua conjectura novus ut dixi protrahitur Clinomachi magister, Bryso Heracleota.

Iam vero restat ut disceptationem illam de Hippoboto a Bahnschio haud prospere institutam sustentemus, ita quidem ut prorsus segregetur a Clinomachi vel Clitomachi nomine. Ut vero tandem aliquando Hippoboti memoria immeritae eripiatur oblivioni, e cuius thensauris Diocles sat multa in librum suum recepit: in primis cavendum est, ne intempestivius quaestionem aetatis temtemus. Quam facillime solvemus, si de Hippoboti ingenio consilio eiusque libri frustis in Laertii fluctibus natantibus accurate fuerit expositum. Proficiscendum autem est ab illo prooemii loco, quem supra descriptimus. Nullam igitur Hippobotus agnovit φιλοσόφων αἰρεσιν, nisi quae certis δόγμασι circumscripta sit. Ergo Eliacos reprobavit nulla excellentes peculiari doctrina: Dialecticos nomine solo contentionisque studio a Megaricis diversos: Pyrrhoni qui nihil definiebant neque ulli addicti erant sententiae: Academiae mediae novaeque sectatores, qui de iudicii ambiguitate cum

<sup>1</sup> Bryso, e cuius disciplina Pyrrho Theodorus Crates Cynicus prodierunt, quo iure Stilponis filius dici possit, non dispicio: quam ob rem non inconsulte aget, qui Laertii verba in hanc formam deflexerit ἡκουσε *Βρύσωνος* ἦ (codd. τοῦ) Στιλπωνος ὡς Ἀλέξανδρος ἐν διάδοχαις. Accedit quod Achaeum quendam Laertius VI 85 Brysonis vocat patrem. — Fortasse tamen duo diversi distinguendi sunt Brysones, alter Stilponis filius, alter Herodori Heracleotae, cf. Mueller fragm. historic. vol. II p. 27.

Pyrrhoniis consentiunt: Cynicos denique, quibus propriam quandam concedebat ἔνστασιν βίον, non certain novamque philosophandi rationem<sup>1</sup>. In hac κανόνος severitate eo prodiit, ut Cratetem negaret e Diogenis Cynici profectum esse disciplina<sup>2</sup>: quod si recte statuit, successionem statuit legitimam continuamque, quae necessario requiritur ad αἰρέσεως notionem stabiliendam, nullam fuisse Cynicorum. Idemque inde perspicitur consilium quod Zenonem Stoicum dixit dialecticam a Diodoro Megarico accepisse<sup>3</sup>: ita ut multa ad Stoicam condendam scholam Megarici attulisse viderentur, nihil Cynici.

Accedit alterum quoddam argumentum, unde aliquid ad Hippoboti ingenium cognoscendum proficiamus. Idem enim, qui tot philosophos a solito αἰρέσεως receptaculo interclusit, totque talium αἰρέσεων nomina proprio marte expunxit: hac in re plane diversum probat iudicium, quod uni Hedonicorum sectae, quam ceteri agnoverunt scriptores, et Cyrenaicam et Αννικέρειον et Θεωδώρειον quodammodo exsecuit nominibus illas placitisque inter se discrepantes. E quo hoc certe sequitur, eum in augustiis argutiisque harum sectarum inprimis esse versatum.

Eiusdem Hippoboti haec nobis est servata sapientum tabula I 42 Ἰππόβοτος δ' ἐν τῇ τῶν φιλοσόφων ἀναγραφῇ Ὁρφέα Λίνον Σόλωνα Περιτανδρὸν Ἀνάχαιον Κλείβουλον Μύσωνα Θαλῆν Βιαρτα Πιττακὸν Ἐπίχαρμον Πυθαγόραν hac re insignita, quod primores tabulae locos fabulosi illi sapientes sibi vindicant Orpheus Linus et qui casu excidit Musaeus. Quid vero hi ipsi sibi velint, e Laertii prooemio facile intellegas. His enim tamquam administris arreptis contra Aegyptiacos dimicatum est antiquarios, qui philosophiae origines ab Hephaesto Nili filio repetendas venditabant. Contra Hippoboton et qui eum lubenter sequitur Diocles praestet esse, Aegyptorum deprecari fastum, priscas antestari fabellas Graecanicas. Quod vero Dioclem dixi hac in re Hippoboti secutum esse auctoritatem, id haud mediocriter eo comprobatur, quod semel in huius prooemii parte eius iudicio diserte adversatur: si quidem iure exceptio dicitur confirmare regulam I 5 οἱ δὲ τὴν εὑρεσιν διδόντες ἐκείνους παράγονται καὶ Ὁρφέα τὸν Θρᾷκα λέγοντες

<sup>1</sup> conf. Laert. VI 103 αἵρεσιν καὶ ταύτην εἶναι ἐγκρίνοντες τὴν φιλοσοφίαν, οὐ, καθά φασί τινες, ἔνστασιν βίον.

<sup>2</sup> Laert. VI 85 Ἰππόβοτος δέ φησιν οὐ Διογένους αὐτὸν μαθητὴν γεγονέναι ἀλλὰ Βρύσωνος τοῦ Ἀχαιοῦ.

<sup>3</sup> Laert. VII 25 συνδιέτιψε δὲ καὶ Διοδώρῳ καθά φησιν Ἰππόβοτος.

φιλόσοφον γεγονέναι καὶ εἶναι ἀρχαιότατον. ἐγὼ δὲ εἰ τὸν περὶ θεῶν ἔξαγορεύσαντα τουαῦτα χρὴ φιλόσοφον καλεῖν, οὐν οἶδα τίνα δεῖ προσ-  
αγορεύειν τὸν πᾶν τὸ ἀνθρώπειον πάθος ἀφειδοῦντα τοῖς θεοῖς προσ-  
τηγίαι καὶ τὰ σπανίως ὑπὸ τυνιον ἀνθρώπων αἰσχουργούμενα καὶ τῷ  
τῆς φωνῆς ὁργάνῳ. Cetera autem, quaecunque de Lino Musaeo que  
et ipsius Orphei morte proferuntur mera sunt Hippoboti ver-  
ba: atque idem fortasse etiam de partibus I 1—3, 6—12 sta-  
tuendum, quae adversariorum opiniones complectuntur, eas scilicet,  
qui Hippoboto bilem moverunt. Quae utut sunt, Dioclem libere  
profiteor ipso Hippoboti libro ad prooemium componendum usum  
esse neque iure me ipsum Hippobotum inter Demetrii Magnetis  
auctores numerasse, vid. Mus. Rhen. XXIV p. 203. Certo illi se-  
ctarum sapientumque indices a Demetrio non profecti sunt, cui  
nulla fuit imposita necessitas talia memorandi. Quod vero V 91  
et IX 40 Hippoboti et Demetrii simul de eadem narratione afferun-  
tur testimonia, hoc non eo est detorquendum, ut alterius testimo-  
nium inde sequatur ex altero pendere: cum Diocles utrumque scri-  
ptorem indicet eadem de re idem testari.

Libri Hippoboti, qui περὶ αἰρέσεων inscribitur, iterum II 88  
mentio facta est, ubi placita configuntur Hedonicorum. Nihil autem  
luculentius quam totam illorum placitorum recensionem profectam  
esse ab Hippoboto: diligentissime enim eo loco trium illarum con-  
similium sectarum argutiae deinceps enumerantur, quas ita distin-  
xisse nullum scio nisi Hippobotum. Sic vero in hac disputatione  
ansam nancti sumus, qua Hippoboti definiamus aetatem: dummodo  
testes, ad quos in illa placitorum recensione provocatur, ab ipso  
concedas Hippoboto allatos fuisse: dico Panaetium II 87 Meleagrum  
II 92 Clitomachum II 92, quorum nomina in aliorum placitorum  
recensionibus non occurrunt. Hippobotum igitur adparet primo  
a. Chr. saeculo floruisse, id est, post Panaetii aetatem, sed ante  
Dioclem priorum imperatorum aequalem.

Forte vero quispiam mihi opprobrio vertat quod Dioclem  
Laertii auctorem, non Laertium ipsum in prooemio loqui statuam:  
cui nihil responderem, quoniam quidquid ex accuratiore fontium  
Laertii contemplatione conclusimus consectarium, subitariis eiusmodi  
dubitacionibus non tangitur, nedum extinguitur; nisi certissimo  
argumento demonstrare licaret, qualem se in ipso illo prooemio  
praestiterit Laertius. Attendas autem quaeso ad haec I 21 Ἐπι-  
δὲ πρὸ διλίγον καὶ ἐκλεκτική τις αἰρέσις εἰσήχθη ὑπὸ Ποιάμωνος  
τοῦ Ἀλεξανδρέως, ἐκλεξαμένου τὰ ἀρέσαντα (ἀρέσκοντα F) ἐξ ἐκάστης  
τῶν αἰρέσεων. ἀρέσκει δ' αὐτῷ καθά φησιν ἐν τῇ στοιχείωσι, κριτή-

φια τῆς ἀληθείας εἶναι (δύο omitt. F. G. H. N.) τὸ μὲν ὡς ὑψ' οὐ γίγνεται ἡ κρίσις, τουτέστι τὸ ἡγεμονικὸν· τὸ δὲ ὡς δι' οὗ οἶον τὴν ἀκριβεστάτην φαντασίαν· ἀρχάς τε τῶν ὅλων τήν τε ὥλην καὶ τὸ ποιοῦν (ποιόν F. G. H.) ποιότητά τε καὶ τύπον. ξεῖ οὗ γὰρ καὶ ὑψ' οὗ καὶ ποιόν (ποιόν F. G. H.) καὶ ἐν ᾧ. τέλος δὲ εἶναι ἐφ' ὁ (ἐφ' ὦ N.) πάντα ἀναφέρεται, ζωὴν κατὰ πᾶσαν ἀρετὴν τελείαν οὐκ ἀνευ τῶν τοῦ σώματος κατὰ φύσιν καὶ τῶν ἔκτος (ἀγαθῶν omitt. F. G. H. N.).

Quae verba misere ab Aegidio Menagio usurpantur ita tom. I. p. 145 Huebn. disserente: ‘Iunior Traiano et Hadriano atque etiam Pio Laertius fuerit necesse est. At non longe post eorum tempora vixisse patet, si quidem in praefatione operis, cum de secta Electeda disserit, ait eam nuper πρὸ δλίγον a Potamone Alexandrino fuisse introductam: fuit autem Potamo sub Augusto et post Augustum, ut refert Suidas’. At quem tam perversi fingamus ingenii, ut πρὸ δλίγον factum esse scribat quod re vera longo duorum saeculorum spatio interposito a scriptoris aetate abest: immo talia manuum sollertia peccare solet, si longinquo scribendi munere pusillum compilatoris ingenium aliquantis per occalluit. Diocles vero suo iure illud πρὸ δλίγον posuit: si quidem de Potamone Suidae valet testimonium Ποτάμων Ἀλεξανδρεὺς φιλόσοφος πρὸ Ἀγύοιστον καὶ μετ' αὐτόν: atque ipsa dogmatum quam descripsimus brevissima recensio nullam plane cognationem prae se fert cum Neoplatoniconrum doctrina. Sed dici nequit, quibus machinis se recentiores philosophiae scriptores torserint, ut inter Laertii et Potamonis aetatem concordiam quandam instaurarent utique discordem: quorum rationes accurate et copiose expositas, si tanti est, ex Heumannii act. philos. vol. I p. 327 ss. et Bruckeri hist. philos. tom. II p. 623 ss. VI p. 400 ss. quaeras. Cf. A. Richter Plotins Lehre vom Sein, Halle 1866, p. 4.